Протокол
заседания межведомственной координационной комиссии по организации

отдыха, оздоровления, занятости детей, профилактике правонарушений, предупреждению чрезвычайных ситуаций в местах отдыха детей и обеспечению безопасности организованных групп детей по маршрутам следования всеми видами транспорта.
Дата проведения:23.03.2017

Место проведения: г.Волосово, комитет образования

 время проведения: 10.00

Присутствовали:

· Фёдорова Л.И. – заместитель главы администрации МО Волосовский муниципальный район по социальным вопросам;
· Председатель комитета образования администрации Волосовского муниципального района Симакова Н.В;
· Кущинская О.В. –    председатель Комитета социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район;
· Аксенова Е.А. –      ответственный секретарь комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав администрации МО Волосовский муниципальный район;

· Волкова М.С. –  зам. главного врача по детству и родовспоможению ГБУЗ ЛО «Волосовская МБ»;

· Кольцова В.В.  –      зам. начальника ОУУ ИПДН ОМВД России по Волосовскому району Ленинградской
· Фаризанова Е.А. – инспектор Комитета образования администрации Волосовского муниципального района;

· области;

· Кузнецова И.И. – ВРИО директора Центра занятости населения г. Волосово;

· Цветкова О.Ю. –  начальник отдела надзорной деятельности Волосовского района УНДиПР Главного Управления МЧС России по Ленинградской области;
· Кярки Марина Станиславовна - директор ГДЦ «Родник»;

·  Саватеева Марина Александровна - исполнительный директор ООО «АвтоВам»;

· Агапова Юлия Викторовна - начальник сектора опеки и попечительства комитета образования администрации МО Волосовский муниципальный район
Повестка дня:

1.О подготовке к летней оздоровительной кампании 2017 года:

1.1. Реестр организаций отдыха и оздоровления детей в 2017 году.
1.2. О смете расходов денежных средств на оздоровительную кампанию в 2017году.
1.3. Об организации деятельности загородного лагеря на базе МДОУ «Детский сад №19» д. Б.Сабск.

1.4. О трудоустройстве несовершеннолетних граждан в период летних каникул и в свободное от учебы время. МО Волосовский муниципальный район,  ВРИО директора Волосовского филиала ГКУ «ЦЗН Ленинградской области» Кузнецова Ирина Игоревна.
1.5. Об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.

Председатель Комитета социальной защиты населения администрации МО Волосовский муниципальный район Кущинская Ольга Вячеславовна, председатель комитета образования администрации МО Волосовский муниципальный район Симакова Надежда Владимировна.

1.6. Об организации оздоровления детей в санаторной группе на базе МБУЗ «Волосовская МБ»

Заместитель главного врача по детству и родовспоможению  Волкова Мария Сергеевна.

1.7. Об организации работы Губернаторского отряда.

Директор ГДЦ «Родник» Кярки Марина Станиславовна.

2.О требованиях к проведению проверок готовности ОУ для открытия лагерей дневного пребывания при организации отдыха детей в 2017г

Начальник ОГПН Волосовского района  Цветкова Ольга Юрьевна.

3.О проведении контрольно-надзорных мероприятий  и выполнении санитарно-оздоровительных мероприятий в ЛДП при организации отдыха детей в 2017г

Зам начальника Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по ЛО в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах Авдеева Людмила Васильевна.

4. Об обеспечении безопасного пребывания детей в  лагерях дневного пребывания и в загородном лагере п. Б.Сабск.

Начальник  ПДН ОМВД России по Волосовскому району    Кольцова Виктория Владимировна.

5. О требованиях к перевозкам детей, обеспечению сопровождения организованных групп детей патрульными автомобилями.

Главный государственный инспектор безопасности дорожного движения, начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Волосовскому району ЛО Финаков Алексей Васильевич
6. Об организации питания, реализации пищевых продуктов, выполнении гигиенических требований во время работы в лагерях с дневным пребыванием детей.

Исполнительный директор ООО «АвтоВан» Саватеева М.А.
7. Об утверждении плана работы  межведомственной комиссии на 2017 год

зам. главы администрации Фёдорова Лариса Ивановна.
Слушали:

По вопросам 1.1, 1.2., 1.3, слушали  Фаризанову Е.А.. Она сообщила о приоритетных направлениях работы летних оздоровительных лагерей. Доклад прилагается (Приложение 1).
1.4. Кузнецова Ирина Игоревна - ВРИО директора Волосовского филиала ГКУ «ЦЗН Ленинградской области». Сообщила, О трудоустройстве несовершеннолетних граждан в период летних каникул и в свободное от учебы время – в период летней оздоровительной компании 2017 года планируется трудоустроить дополнительно 300 подростков.
1.5. Председатель Комитета социальной защиты населения администрации МО            Волосовский муниципальный район Кущинская Ольга Вячеславовна рассказала об организации отдыха и оздоровления детей, находящихся в трудной жизненной ситуации. В соответствии с Соглашением планируется к открытию 14 дневных лагерей для детей, находящихся в ТЖС (охват – 300 чел.), и 26 детей будут направлены в сезонный загородный оздоровиетльный  лагерь на базе МДОУ «Детский сад №19».
1.6. Слушали Волкову М.С. - заместителя главного врача по детству и родовспоможению, которая сообщила о проводимой работе по организации оздоровления детей в санаторной группе на базе МБУЗ «Волосовская МБ». Она отметила, что оздоровлению детей будет уделено внимание и органами здравоохранения. На базе МУЗ «Волосовская ЦРБ» уже сейчас начата работа по открытию палат полусанаторного типа, где за счет средств местного бюджета смогут отдохнуть и подлечиться 48  детей, имеющие хронические заболевания.
1.7. Об организации работы Губернаторского отряда сообщила директор ГДЦ «Родник» Кярки Марина Станиславовна. В летний период планируется привлечь к работам 20 подростков. Сумма заработной платы составит 5240,55 руб. Всего на данный вид трудоустройства детей выделено 288 111 руб. Период работы  - с 10.00 до 14.00.

2. О требованиях к проведению проверок готовности ОУ для открытия лагерей дневного пребывания при организации отдыха детей в 2017г рассказала начальник ОГПН Волосовского района  Цветкова Ольга Юрьевна (см. Приложение 2).

3. Вопрос «О проведении контрольно-надзорных мероприятий  и выполнении санитарно-оздоровительных мероприятий в ЛДП при организации отдыха детей в 2017г» был снят с повестки по причине отсутствия докладчика, зам начальника Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере прав потребителей и благополучия человека по ЛО в Кингисеппском, Волосовском, Сланцевском районах Авдеевой Людмилы Васильевны.

4. Начальник ПДН ОМВД России по Волосовскому району Кольцова Виктория Владимировна изложила требования безопасного пребывания детей в  лагерях дневного пребывания и в загородном лагере п. Б.Сабск, а также указала на необходимость привлечения к летнему отдыху детей, состоящих на учете в ПДН в связи с ростом детской преступности. Кольцова В.В. сообщила, что в Волосовском районе состоит на учете 50 несовершеннолетних, 27 из них нуждается в трудоустройстве.
5. Вопрос «О требованиях к перевозкам детей, обеспечению сопровождения организованных групп детей патрульными автомобилями» снят с повестки по причине отсутствия докладчика, главного государственного инспектора безопасности дорожного движения, начальник отделения ГИБДД ОМВД России по Волосовскому району ЛО Финакова Алексея Васильевича.

6. Об организации питания, реализации пищевых продуктов, выполнении гигиенических требований во время работы в лагерях с дневным пребыванием детей рассказала исполнительный директор ООО «АвтоВан» Саватеева М.А. Марина Александровна сообщила о том, что на сегодняшний день идет работа по разработке меню для летних оздоровительных лагерей с дневным пребыванием детей.

7. Заместитель главы администрации Фёдорова Лариса Ивановна изложила план работы  межведомственной комиссии на 2017 год и предложила его к утверждению.

Заслушав и обсудив вопросы, связанные с подготовкой к оздоровительной кампании 2017года,

РЕШИЛИ:

1.Принять к сведению информацию докладчиков о готовности

к проведению оздоровительной кампании детей в 2017году.

2. Предоставить информацию к заседанию МВКК (май 2017г):

- о выполнении предписаний контролирующих органов по обеспечению надлежащего контроля за состоянием питания, санитарно-эпидемиологических нормативов, требований пожарной безопасности в период проведения оздоровительной кампании 2017года;

-об организации безопасного пребывания детей на территории

оздоровительных объектов;

- профилактике самовольных уходов детей с территории лагеря  с дневным пребыванием детей.

Ответственный: комитет образования  администрации МО Волосовский муниципальный район ,  МБУЗ Волосовская МБ»

3.Продолжить в 2017году мониторинг летней оздоровительной

кампании.

Ответственный: секретарь комиссии

4.Обеспечить выполнение мероприятий, направленных на:

-недопущение снижения объемов охвата отдыхом и оздоровлением детей и подростков;

-организацию безопасности жизни и здоровья детей в период

проведения оздоровительной кампании, перевозке к местам отдыха и обратно, при проведении экскурсионных мероприятий;

-проведение профилактических мероприятий с детьми, родителями и педагогами.

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

5.В целях профилактики детского травматизма и предотвращения несчастных случаев обеспечить проверку спортивных сооружений и спортивного инвентаря, имеющегося в лагерях с дневным пребыванием детей  в загородном оздоровительном лагере в п. Б.Сабск, палатах полусанаторного типа на базе МБУЗ «Волосовская МБ»

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

6.Не допускать к работе лагеря с дневным пребыванием детей,  загородный оздоровительный лагерь в п. Б.Сабск, палаты полусанаторного типа на базе МБУЗ «Волосовская МБ», не соответствующие требованиям безопасности, имеющие предписания надзорных органов, в том числе по устранению нарушений требований пожарной безопасности, санитарно-

гигиенических и санитарно-противоэпидемических правил и норм.

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

7.Совместно с руководителями организаций отдыха и оздоровления детей обеспечить подбор преподавательского и медицинского состава, предназначенного для работы с детьми в период летней оздоровительной кампании, особенно при сопровождении организованных групп детей к местам отдыха и обратно.

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

8.Принять меры по обеспечению лагерей с дневным пребыванием детей, загородного оздоровительного лагеря в п. Б.Сабск, палаты полусанаторного типа на базе МБУЗ «Волосовская МБ», качественными безопасными продуктами питания.

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

9.Обеспечить своевременное заключение договоров на поставку пищевых продуктов и проведения акарицидной обработки лагерей дневного пребывания детей, загородного оздоровительного лагеря в п. Б.Сабск,  палаты полусанаторного типа на базе МБУЗ «Волосовская МБ»

Ответственный: комитет образования, МБУЗ «Волосовская МБ»

10.Разработать комплекс мероприятий, направленных на повышение эффективности и качества оздоровления в лагерях с дневным пребыванием детей, открываемых на базе муниципальных образований учреждений Волосовского района, а также в загородном оздоровительном лагере в п. Б.Сабск.

Ответственный: комитет образования

11. Создать рабочую группу по приемке лагерей к ЛОК 2017 года в составе:

Симакова Н.В.- председатель КО администрации МО ВМР

Роспотребнадзор

Пожнадзор

Полиция

12.Утвердить план работы ВКК на 2017 год.

Председатель:                                                    Л.И.Федорова
Секретарь:                                                      Е.А.Фаризанова